太极集团
有限公司 工会委员会文件

太极工发[2015] 5 号                         签发人：陈建国

太极集团有限公司工会

关于印发《2015 年工作要点》的通知

各公司、厂工会：

现将《2015 年工作要点》印发给你们，请结合本单位实际情况，

认真贯彻执行。

特此通知。

附件：《2015 年工作要点》

                          太极集团有限公司工会

                            2015 年 3 月 12 日

太极集团有限公司工会               2015 年 3 月 17 日印发

打印：廖 民         校对：谭礼芬          （共印 6 份）

★

太极集团有限公司工会 2015 年工作要点

2015年,太极集团工会工作总体要求：深入学习贯彻党的十八大、

十八届三中四中全会、习近平总书记系列重要讲话、中国工会十六大

精神，全面贯彻上级工会组织的工作部署,紧紧围绕集团公司 2015 年

工作大纲,准确把握企业发展新趋势、新特点,牢牢把握“千亿太极”

主旋律，着力扩大覆盖面、增强凝聚力，着力强化服务意识、增强维

权能力，着力加强队伍建设，着力提升保障水平，大力推进工会工作

法治化建设，团结动员太极集团广大职工在创新、改革、攻坚中发挥

工人阶级主力军作用。

一、切实加强自身建设，努力使工会组织真正成为职工群众信赖

的“职工之家”。

1、围绕集团“管理一号工程”，建立健全集团及所属企业基层工

会基本工作制度，提升工会工作科学化管理水平。各级工会要认真梳

理现有的工会工作制度，完善并加强工会规范化建设，深化“双亮活

动”，推动工会工作水平整体提升。

2、要坚持务实与务虚相结合,不断加强工会作风建设。继续巩固

深化“工会主席大下访”活动，全面落实“面对面、心贴心、实打实

服务职工在基层”。各级工会主席以及工会干部，要经常深入基层，

加强与广大职工的联系，倾听职工呼声，切切实实帮助职工解决实际

问题，把工作做到基层、做到现场。

3、要坚持深化与创新相结合，不断加强工会能力建设。各级工

会干部要深入基层调查研究、细致分析厂情、司情、民情，提出针对

性意见和建设性意见。

4、强化工会经费审计和财务工作。进一步推进基层工会财务工

作规范化建设，强化经费使用监督管理，加强工会经费审计工作，坚

持每年抽查审计 1-2 家基层单位。

5、加强工会信息宣传工作。各级工会组织要将宣传信息工作作

为展示工会工作成果和塑造工会组织形象的重要基础工作来抓，特别

要结合企业先进事迹、先进人物、先进工作经验、创新成果、技术革

新、节能降耗、工会活动等给予大力宣传，向广大职工积极传递正能

量。

二、充分发挥广大职工的主力军作用，团结动员职工为创新、改

革、攻坚建功立业

6、结合集团创新、改革、攻坚年，开展创新创效劳动竞赛活动。

评选表彰一批“创新能手”，鼓励员工努力开展合理化建议、技术攻

关、技术革新、发明创造、节能减排等群众性经济技术创新活动，大

力培育创新能手，提高职工职业技能和素质。

7、推进职工先进文化建设。开展“唱响千亿太极、实现跨越发

展”为主题的征文活动，在“全体职工同甘苦、共同发展谋富裕”的

指导下，统一思想，为千亿太极作贡献。开展健康向上的太极拳推广

普及活动，举办以“健康人生”为主题的太极拳比赛。

8、做好集团劳模评选表彰和服务工作。认真做好 2015 年“太极

集团十大劳动模范”推荐评选工作，广泛宣传报道劳模先进事迹，弘

扬劳模精神，崇尚劳动光荣、积极向上的新风尚。积极配合市总、区

总作好省部级以上劳模疗休养工作。。

三、切实维护职工合法权益，维护职工队伍和谐稳定。

9、各级工会要充分发挥监督作用，维护职工生命健康权益。各

级工会要加大维护力度，深化“安康杯”竞赛活动，积极作好“冬送

温暖、夏送清凉”工作，要定期组织职工进行健康体检。

10、积极开展职工喜闻乐见的文化体育活动，不断丰富职工精神

文化生活，充分凝聚职工精气神，努力维护职工队伍和谐稳定。

四、着力构建服务职工体系，全力作好工会帮扶服务工作

11、充分利用“职工服务站”工作平台，切实帮助困难职工走出

困境。进一步完善建档困难职工档案，会同上级工会做实做靓六大节

日送温暖。积极建立非建档困难职工档案，切实为职工解决困难。